КИРОВСКАЯ РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
(ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН)

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

“Город Киров и Кировский район”

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ <Н £0
О внесении изменений в
постановление Кировской районной
администрации от 10.07.2023 №844
«Об утверждении Положения об
организации горячего питания
учащихся в общеобразовательных
организациях муниципального района
«Город Киров и Кировский район»

В соответствии с Законом Калужской области от 24.05.2024 № 484-03 «О
внесении изменений в Закон Калужской области «О статусе многодетной семьи в
Калужской области и мерах ее социальной поддержки», Законом Калужской области
от 18.07.2024 № 507-03 «О внесении изменений в Закон Калужской области «О
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских
округов Калужской области отдельными государственными полномочиями»,
приказом министерства образования и науки Калужской области от 17.07.2024
№ 949, руководствуясь ст. 7 Устава муниципального района «Город Киров и
Кировский район», Кировская районная администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Кировской районной администрации от
10.07.2023 № 844 «Об утверждении Положения об организации горячего питания
учащихся в общеобразовательных организациях муниципального района «Город
Киров и Кировский район» следующие изменения:

приложение к постановлению изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального
района «Город Киров

Глава Кировской / |  * /УП!>Авлен1
районной администрации дел И.Н. Феденков

об организации горячего питания учащихся
в общеобразовательных организациях

муниципального района «Город Киров и Кировский район»

1.1. Настоящее положение об организации горячего питания учащихся в
общеобразовательных организациях муниципального района «Город Киров и
Кировский район» (далее - Положение) устанавливает:
- случаи и порядок предоставления горячего питания за счет средств
соответствующего бюджета отдельным категориям учащихся
общеобразовательных организаций;
- условия и порядок удешевления горячего питания обучающимся, не относящимся
к отдельным категориям, за счет средств бюджета.
1.2. Положение разработано в соответствии с:
- Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - №131-
ФЗ);
- Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» (далее - № 273-ФЗ);
- Федеральным Законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной
помощи» (далее - № 178-ФЗ);
- Законом Калужской области от 31.05.2022 № 223-03 «О дополнительных мерах
социальной поддержки членов семей военнослужащих и сотрудников некоторых
федеральных государственных органов, принимающих (принимавших) участие в
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики и Украины, а также лиц, направленных
(командированных) для выполнения задач на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики»;
- Законом Калужской области от 24.10.2022 № 278-03 «О дополнительной мере
социальной поддержки детей военнослужащих и сотрудников некоторых
федеральных государственных органов, принимающих участие в специальной
военной операции, граждан,
добровольно выполняющих задачи в ходе проведения специальной
военной операции, граждан Российской Федерации, призванных
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации»;
- Законом Калужской области от 26.06.2023 № 283-03 «О внесении изменений в
Закон Калужской области «О дополнительной мере социальной поддержки детей
военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных государственных
органов, принимающих участие в специальной военной«операции, граждан,
добровольно выполняющих задачи в ходе проведения специальной
военной операции, граждан Российской Федерации, призванных

2

на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации»;
- Законом Калужской области от 24.05.2024 № 484-03 «О внесении изменений в
Закон Калужской области «О статусе многодетной семьи в Калужской области и
мерах ее социальной поддержки»;
- Законом Калужской области от 18.07.2024 № 507-03 «О внесении изменений в
Закон Калужской области «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов Калужской области отдельными
государственными полномочиями»;
- Приказом министерства образования и науки Калужской области от 17.07.2024
№949 «Об утверждении Порядка оказания меры социальной поддержки по
предоставлению бесплатного горячего питания детям из многодетных семей,
обучающимся, осваивающим образовательные программы основного общего или
среднего общего образования в организациях, осуществляющих образовательную
деятельность, находящихся в введении органов местного самоуправления
муниципальных образований Калужской области».

1. Случаи и порядок предоставления горячего питания отдельным
категориям обучающихся за счет средств бюджета

1.1. Муниципальные общеобразовательные организации (далее -  Школы)
оказывают социальную поддержку по предоставлению отдельным категориям
учащихся 1-х-11-х классов горячего питания за счет средств соответствующего
бюджета ежедневно в дни нахождения в Школе, кроме периода каникул, выходных
и праздничных дней.
1.2. В перечень отдельных категорий учащихся 1-11-х классов, получающих
социальную поддержку путем предоставления горячего питания за счет средств
бюджета, включаются:
1.2.1. учащиеся l-x-4-x классов;
1.2.2. учащиеся 5-х-11-х классов из многодетных семей;
1.2.3. учащиеся l-x-11-x классов военнослужащих и сотрудников некоторых
федеральных государственных органов, принимающих (принимавших) участие в
специальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики и Украины, а также лиц, направленных
(командированных) для выполнения задач на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики погибших (умерших), получивших
тяжелое увечье;
1.2.4. учащиеся 1-х-11-х классов (в том числе усыновленным (удочеренным))
военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и
федеральных государственных органов, в которых федеральным законом
предусмотрена военная служба, органов внутренних дел Российской Федерации,
принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области и Украины, граждан, добровольно выполняющих задачи в
ходе проведения специальной военной операции на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области и Украины (далее - добровольцы), -граждан Российской
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской

з

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в
Российской Федерации»;
1.2.5. учащиеся 1-х-11-х классов с ограниченными возможностями здоровья;
1.2.6. учащиеся 1-х-11-х классов - дети-инвалиды;
1.2.7. учащиеся 1-х-11-х классов, получающие образование на дому;
1.2.8. учащиеся 5-х-11-х классов из малоимущих семей;
1.2.9. учащиеся 5-х-11-х, находящиеся в трудной жизненной ситуации.
1.3. Категории учащихся, указанные в пи. 1.2.1., 1.2.2., 1.2.8., 1.2.9.,
обеспечиваются одноразовым горячим питанием исходя из стоимости 85,0 руб. в
день. Для категории «учащиеся l-x-4-x классов» возможна организация
дополнительного питания.
1.4. Категории учащихся, указанные в пи. 1.2.З., 1.2.4., 1.2.5., 1.2.6. обеспечиваются
двухразовым горячим питанием исходя из стоимости 120,0 руб. в день.
1.5. На отсутствующих в учебный день учащихся компенсация стоимости горячего
питания не производится. Замена обеспечения горячего питания денежной
компенсацией, а также продуктовым набором (сухим пайком) не
предусматривается.
1.6. Для учащихся 1-х-11-х классов, получающих образование на дому, выдается
продуктовый набор (сухой паёк) исходя из стоимости 120,0 руб. в день. Кратность
выдачи продуктового набора (сухого пайка) определяется Школой совместно с
родителями (законными представителями) данной категории учащихся.
1.7. Учащиеся l-x-11-x классов с ограниченными возможностями здоровья,
обучение которых организовано на дому, имеют право замены двухразового
горячего питания на денежную компенсацию, порядок предоставления которой,
устанавливается постановлением Кировской районной администрации.
1.8. Предоставление горячего питания за счет средств соответствующего бюджета
категориям учащихся, указанным в пи. 1.2.2., 1.2.5., 1.2.6., 1.2.7., 1.2.8., 1.2.9.
производится на основании заявления родителей (законных представителей) по
форме, установленной Школой.
1.9. Предоставление горячего питания за счет средств соответствующего бюджета
категориям учащихся, указанным в пп. 1.2.З., 1.2.4., производится на основании
заявления родителей (законных представителей) по форме, установленной
министерством образования и науки Калужской области.
1.10. Помимо заявления родители (законные представители) учащихся
предоставляют в Школу копии следующих документов:
1.10.1. Категория «учащиеся 5-х-11-х классов из многодетных семей»:
- согласие на обработку персональных данных по форме, разработанной школой,
в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- документы (сведения), подтверждающие родство между родителем (законным

представителем), подавшим заявление и получателем (свидетельство об
установлении отцовства, свидетельство о браке (расторжении брака)) в случае,
если документы (сведения) выданы компетентными органами иностранного
государства (при необходимости).

Для назначения горячего питания для категории «учащиеся 5-х-11-х классов
из многодетных семей» Школа формирует реестр учащихся с указанием даты
рождения, родители которых подали заявление, и предоставляет его в отдел
образования Кировской районной администрации. Отдел образования Кировской
районной администрации запрашивает путем межведомственного взаимодействия
в органах социальной защиты населения подтверждение о том, что учащийся

4

является членом семьи, зарегистрированной на территории Калужской области в
качестве многодетной.
1.10.2. Категория «Учащиеся l-x-11-x классов военнослужащих и сотрудников
некоторых федеральных государственных органов, принимающих (принимавших)
участие в специальной военной операции на территории Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики и Украины, а также лиц,
направленных (командированных) для выполнения задач на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики погибших (умерших),
получивших тяжелое увечье»:

- документы, подтверждающие данную категорию.
1.10.3. Категория «учащиеся l-x-11-x классов (в том числе усыновленным
(удочеренным)) военнослужащих и сотрудников федеральных органов
исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых
федеральным законом предусмотрена военная служба, органов внутренних дел
Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждан, добровольно
выполняющих задачи в ходе проведения специальной военной операции на
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее - добровольцы),
граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации»:

- справка из военного комиссариата (города Кирова, Кировского,
Барятинского, Куйбышевского, Спас-Деменского районов Калужской области).
1.10.4. Категория «учащиеся l-x-11-x классов с ограниченными возможностями
здоровья»:

- копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии.
1.10.5. Категория «учащиеся 1-х-11-х классов - дети-инвалиды»:

- копия справки об инвалидности медицинской организации.
1.10.6. Категория «учащиеся 1-х-11-х классов, получающие образование на дому»:

- копия справки медицинской организации.
1.10.7. Категория «учащиеся 5-х-11-х классов из малоимущих семей»:

- справка о признании семьи или одиноко проживающего гражданина
малоимущим для получения государственной социальной помощи и иных мер
социальной поддержки.

1.10.8. Категория «учащиеся 5-х-11-х классов, находящиеся в трудной жизненной
ситуации»:

- акт обследования жилищно-бытовых условий семьи;
- ходатайство классного руководителя.

1.11. Решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении горячего питания
за счет средств соответствующего бюджета в отношении категорий учащихся,
указанных в пп. 1.2.2., 1.2.5.-1.2.9., принимается Школой в течение десяти рабочих
дней со дня приема заявления. Решение оформляется приказом и согласовывается с
заведующим отделом образования Кировской районной администрации.
1.12. Решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении горячего питания
за счет средств соответствующего бюджета в отношении категорий учащихся,
указанных в пп. 1.2.З., 1.2.4., принимается министерством образования и науки

5

Калужской области в сроки, установленные законодательством. Решение
оформляется приказом.
1.13. В случае принятия решения об отказе в предоставлении горячего питания за
счет средств соответствующего бюджета Школа письменно уведомляет родителя
(законного представителя) с указание причин отказа в течение трех рабочих дней
со дня принятия решения.

Основания для отказа в предоставлении горячего питания за счет средств
соответствующего бюджета:
- наличие в заявлении недостоверных или неполных сведений;
- предоставление не в полном объеме документов, указанных в п. 1.10. настоящего
Положения;
- ребенок, на которого подается заявление не является учащимся Школы.
1.14. Предоставление горячего питания производится:
- в отношении категории «учащиеся l-x-4-x классов» - на весь период обучения на
ступени начального общего образования;
- в отношении категорий «учащиеся 5-х-11-х классов из многодетных семей»,
«учащиеся 5-х-11-х классов из малоимущих семей», «учащиеся 5-х-11-х классов,
находящиеся в трудной жизненной ситуации» - до конца учебного года, в котором
было принято решение о предоставлении горячего питания;
- в отношении категории «учащиеся 1-х-11-х классов военнослужащих и
сотрудников некоторых федеральных государственных органов, принимающих
(принимавших) участие в специальной военной операции на территории Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, а также лиц,
направленных (командированных) для выполнения задач на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики погибших (умерших),
получивших тяжелое увечье» - на весь период обучения в школе;
- в отношении категории «учащиеся 1-х-11-х классов (в том числе усыновленным
(удочеренным)) военнослужащих и сотрудников федеральных органов
исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых
федеральным законом предусмотрена военная служба, органов внутренних дел
Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждан, добровольно
выполняющих задачи в ходе проведения специальной военной операции на
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее - добровольцы),
граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации» - до конца учебного года, в котором будет
завершена специальная военная операция;
- в отношении категории «учащиеся 1-х-11-х классов с ограниченными
возможностями здоровья» - на срок обучения, указанный в заключении психолого-
медико-педагогической комиссии;
- в отношении категорий «учащиеся 1-х-11-х классов - дети-инвалиды», «учащиеся
1-х-11-х классов, получающие образование на дому» - на срок, указанный в
справке медицинской организации;

6

1.15. Список прибывших (убывших) или вновь выявленных учащихся отдельных
категорий 1-11-х классов, которым положено получение горячего питания за счет
средств бюджета, корректируется приказом руководителя Школы в течение 3
рабочих дней после приема соответствующих документов и согласовывается
заведующим отделом образования Кировской районной администрации.

2. Условия и порядок удешевления горячего питания обучающимся,
не относящимся к отдельным категориям, за счет средств бюджета

2.1. За счет средств местного бюджета осуществляется удешевление горячего
питания для учащихся, не относящихся к категориям, указанным в разделе 1
настоящего Положения, из расчета 15,0 рублей на одного учащегося в учебный
день. На отсутствующих в учебный день учащихся компенсация стоимости
удешевления не производится.

Доплата за горячее питание производится родителями (законными
представителями) учащихся по их желанию исходя из стоимости блюд школьного
меню.

7